
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300296

296

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O

Trata-se de impugnação de autoria da empresa PROSERN COMÉRCIO E
EMPREENDIMENTOS EIRELI- ME, inscrito no CNPJ 04.500.540/0001-95, apresentada no dia
18 de agosto de 2022, às 15h27, através de e-mail, com fundamento no art. 41, § 2° da
Lei n° 8.666/93. A impugnação foi enviada no dia 18/08/2022, às 15h27, apenas
recepcionada pela Administração em 19/08/2022, data considerada de protocolo,
conforme expediente administrativo (07h00 às 13h00). Sendo assim, considerando o prazo
de dois dias úteis para apresentação de impugnação (art. 41, §2 da Lei n. 8666/93), resta
configurada a decadência do direito do licitante. Quanto ao mérito da impugnação, a
empresa, contesta, de forma genérica, que encontrou irregularidades, exigências ilegais,
omissões e incompatibilidades, alegando que a composição de preço inviabiliza a
participação de empresas além de reforçar suposto caráter restritivo da licitação como
consta os apontamentos detalhados na impugnação. No entanto, conforme parecer técnico
em anexo, o projeto básico do certame se encontra de acordo com as exigências legais,
atendendo o interesse público, respeitando os elementos descritos no art. 6º, inciso IX da
Lei n. 8666/93, sem motivação para qualquer alteração. Ainda, verificando o conteúdo do
edital do certame em questão, também não vislumbramos motivação para fins de
alteração, pois conforme parecer jurídico, já apresentado na fase interna da licitação,
atende a legislação vigente, inclusive o art. 40 da Lei n. 8666/93. Pelo exposto, a Comissão
de Licitação, resolve: a) Reconhecer da decadência do direito de impugnação do licitante,
por ausência de prazo hábil; b) No mérito, pelos motivos acima elencados, não acolher da
impugnação por não encontrar irregularidades que possam prejudicar o andamento da
licitação e futura contratação do objeto. No mais, a licitação ocorrerá normalmente na sua
data e horário marcados.

São Francisco do Oeste/RN, 21 de julho de 2022.
EMANUELA CRISTINA ESTEVÃO LEITE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 11/2022

A Prefeitura Municipal de São Jose do Campestre/RN, através de seu Pregoeiro
Oficial, torna público que realizará a licitação acima epigrafada, conforme: DATA LIMITE
PARA O ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS (ABERTURA): 05/09/2022 as 08:00 HORAS. INÍCIO
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/09/2022 - 08:10 HORAS - OBJETO: Registro de
preço para Aquisição de material de construção, para suprir a necessidade de reformas e
melhorias nos prédios públicos e serviços de limpeza pública do município de São José
Campestre-RN.

Esclarecimentos e o Edital no horário das 08:00 às 13:00 horas, na sala da
Comissão, localizada na Prefeitura Municipal, Av Getúlio Vargas 591, Centro, São Jose do
Campestre/RN - pelo e-mail: cpl.jscampestre@gmail.com, pelo site do Município
http://prefeiturasaojosedocampestre.rn.gov.br/ ou pelo site do Portal de Compras Públicas
onde será conduzido o presente certame www.portaldecompraspublicas.com.br;

São Jose do Campestre-RN, 22 de agosto de 2022.
EDER GUILHERME DANTAS LOPES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 14/2022

PP SRP Nº 014/2022 - Menor Preço Por Item - Exclusivo ME/EPP/MEI - Registro de Preços
para Aquisição de Medicamentos para a Farmácia Básica, Injetáveis, Psicotrópicos e
Material Laboratorial - Data da Sessão - 02/09/2022 - 08:30 (oito e trinta) horas (horário
local).

Informações e-mail (cplpmsp34@gmail.com).

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 15/2022

PP SRP Nº 015/2022 - Menor Preço Por Item - Exclusivo ME/EPP/MEI - Registro de Preços
para Procedimentos e Cirurgias Oftalmológicas - Data da Sessão - 05/09/2022 - 09:00
(nove) horas (horário local).

Informações e-mail (cplpmsp34@gmail.com).

São Pedro/RN, em 22 de agosto de 2022
MARCIANA LOPES DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 6/2022

O Município de Sitio Novo/RN, torna público que realizará licitação TP, do tipo
"MENOR PREÇO GLOBAL", execução indireta, sob o regime de empreitada por preço
unitário. OBJETO: CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - ESPAÇO EDUCATIVO URBANO - MODELO ESCOLA 06(SEIS) SALAS (ID:
17568), PADRÃO FNDE.

Abertura: 14/09/2022, às 10h, Edital na Sala da CPL, das 08 às 13h, em dias
úteis, ou 3252.0065 ou cpl@sitionovo.rn.gov.br.

Sitio Novo/RN, 22 de agosto de 2022.
GIRLANDIO DOS SANTOS NASCIMENTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU
EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2022

Tomada de Preço Nº 3/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU - CNPJ:
08.114.753/0001-30. CONTRATADA: DR & J LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP - CNPJ:
17.382.733/0001-30. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO Á PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM
SUPERFICIAL DA RUA PROJETADA - 2ª ETAPA, NA COMUNIDADE DO ARISCO DO BARBOSA
EM TAIPU/RN. VIGÊNCIA: Inicio: 19/08/2022 - Término: 19/01/2023. Valor: R$ 273.347,99,
(duzentos e setenta e três mil, trezentos e quarenta e sete reais e noventa e nove
centavos). Taipu/RN, 19 de agosto de 2022. ARIOSVALDO BANDEIRA JUNIOR. PREFEITO -
P/Contratante. DIEGO RODRIGO GUEDES DE OLIVEIRA P/Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, por meio de seu
Pregoeiro, torna público a realização de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo
Menor Preço POR ITEM, objetivando a Aquisição de Material de Limpeza, visando atender
as necessidades das diversas secretarias e órgãos da Prefeitura Municipal de Tenente
Laurentino Cruz/RN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
e seus anexos.

O edital com seus anexos encontram-se á disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/,
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Tenente
Laurentino Cruz/RN, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. A sessão
eletrônica será aberta às 09h:00m (horário de Brasília) do dia 05/09/2022.

Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitadas através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br

Tenente Laurentino Cruz/RN, 22 de agosto de 2022.
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 217/2022
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Upanema - RN, no uso de suas

atribuições legais torna público o Pregão Eletrônico nº. 025/2022, destinado ao REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ATENDER AS DAS
UNIDADES BÁSICAS E MISTA PERTENCENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
UPANEMA/RN. O pregão será realizado no dia 05 de Setembro de 2022, às 10h30min,
através do Portal BBMNET.

O edital contendo maiores informações encontra-se a disposição dos
interessados, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Joao Francisco, 90, Centro,
Upanema/RN, CEP: 59.670-000, bem como no Portal BBMNET. Podendo também ser
solicitado através do e-mail: pregoes.upanema@gmail.com.

Upanema - RN, 22 de agosto de 2022.
CARLOS HENRIQUE BEZERRA DE ANDRADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1286/2022
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Upanema - RN, no uso de suas

atribuições legais torna público o Pregão Eletrônico nº. 028/2022, destinado ao REGISTRO
DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE RENAME DESTINADDOS AO
FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA E DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE RAIMUNDO
NONATO CÂNDIDO DO MUNICÍPIO DE UPANEMA/RN. O pregão será realizado no dia 06 de
Setembro de 2022, às 09h00min, através do Portal BBMNET.

O edital contendo maiores informações encontra-se a disposição dos
interessados, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Joao Francisco, 90, Centro,
Upanema/RN, CEP: 59.670-000, bem como no Portal BBMNET. Podendo também ser
solicitado através do e-mail: pregoes.upanema@gmail.com.

Upanema - RN, 22 de agosto de 2022.
CARLOS HENRIQUE BEZERRA DE ANDRADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

A pregoeira do Município de Vera Cruz/RN, torna público a quem interessar
que está aberta a licitação na modalidade Pregão Eletrônica com sistema de registro de
preços: Nº PE 022/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETO: FORMAÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇOS PELO PRAZO DE 12 MESES PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA DE APOIO À ÁREA
ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES E CONTRATO DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ/RN, conforme
especificações contidas no Edital.

ABERTURA DA SEÇÃO PÚBLICA: às 10:00 horas do dia 01/09/2022, as propostas
serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, para maiores informações contatar por e-mail:
cplveracruz@hotmail.com.

Vera Cruz/RN, 22 de Agosto de 2022
FERNANDA CLENDIA DA SILVA GOMES

Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O Prefeito Municipal de Engenho Velho, RS, torna público, para conhecimento
dos interessados, que estará realizando PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2022, com início da
seção de disputa de preço marcado para as 08h:30min do dia 13/09/2022 através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com a finalidade de selecionar propostas,
objetivando a aquisição de equipamentos/material permanente para Unidade de Saúde -
Proposta 12142.963000/1220-04 - Ministério da Saúde, de acordo com as especificações
contidas no Edital e Anexos de PE nº 04/2022. A integra do Edital encontra-se no
endereço: www.engenhovelho.rs.gov.br, informações pelo fone (54) 3363 9600.

Engenho Velho/RS, 19 de agosto de 2022.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

Abertura: 02/09/2022 às 9h. Objeto: Aquisição de um Trator Agrícola novo, para
a SMDRMA, com recursos oriundos do convênio/MDR nº 55424/2021-Plataforma+Brasil nº
925600/2021, a realizar-se através do www.portaldecompraspublicas.com.br Edital no site
www.cristal.rs.gov.br. Informações: 51 36781100 R208.

Cristal/RS, 22 de agosto de 2022.
MARCELO LUIS KROLOW

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 9/2016

A Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de Erechim
COMUNICA que os procedimentos licitatórios referentes à CONCORRÊNCIA
PÚBLICA 09/2016 ficam SUSPENSOS sine die, tendo em vista determinação de
mandado judicial.

Erechim/RS, 22 de Agosto de 2022.
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO

Secretária Municipal de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-23T01:00:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




